PORTARIA Nº 004/2024 - UVPR/NAPI EDUCAÇÃO DO FUTURO

Ato de Instituição do Conselho Científico do

Observatório da Educação Básica Pública do Eixo

Observatório da Educação Básica Pública vinculado ao

Napi Educação do Futuro da Fundação Araucária.

Art.1º A Articulação Geral do Napi Educação do Futuro referente ao Eixo Observatório da
Educação Básica Pública, no uso de suas atribuições, e considerando o plano de metas e ações
aprovadas pela Fundação Araucária, designa Nestor Saavedra, Adriana Regina de Jesus, Fabiane
Freire França, Gisele Onuki, Rodrigo Arantes Reis, Linnyer Beatrys Ruiz Aylon, Ramiro
Wahrhaftig, Eliane Segati Rios, Leonelo Dellanholl Almeida, Marília Abraão Amaral, João Carlos
Pereira de Moraes, Sandra Aparecida Pires Franco, Ilemar Christina Lansoni Wey Berti, Pedro
Paulo da Silva Ayrosa, Marcos Vinícios Francisco, Solange Franci Raimundo Yaegashi e Eliane
Rose Maio como membros do Conselho Científico do Observatório da Educação Básica Pública,
conforme Acordo de Cooperação 101/2023, firmado entre a Universidade Estadual do
Centro-Oeste, a Fundação Araucária e Universidade Aberta de Portugal.

Art. 2º As atribuições dos membros do Conselho Científico do Observatório da Educação Básica
Pública incluem:

I. Atuar em dialogicidade com a Coordenação Geral, como equipe responsável pela seleção de
temas, prospecção de necessidades e oportunidades a serem encaminhadas aos Grupos de Trabalho
(GTs) do Observatório;
II. Servir de instância deliberativa, no âmbito do Observatório, para a elaboração de editais e
chamadas públicas com fomento para o atendimento a temas de interesses, dentro da sua já citada
característica de prospecção, onde atuará como instância recursal das mesmas;
III. Atuar como membros do Eixo 1 - Observatório da Educação Básica Pública, junto à Fundação
Araucária e à Articuladora Geral do Napi Educação do Futuro

Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Esta designação é válida por 48 meses.

Curitiba, 01 de agosto de 2024.

Dra. Maria Aparecida Crissi Knuppel
Articuladora geral do NAPI Educação do Futuro
Coordenadora da Universidade Virtual do Paraná